A renovabitur. Sic item intelligas quod superius dicitur: « Ne projicias me in tempore senectutis, cum deficiet virtus mea, ne derelinquas me. » Nam secundum aliam expositionem pro Ecclesia sua precatur, ut ne in tempore terrenæ illius diuturnitatis projectetur. Quod si tunc deficiat virtus ejus, rogat ut ne sic quidem derelinquatur. Contingit enim plerumque, ut persecutionum tempore deficiat, cum multi ex Ecclesiæ corpore ob fidei infirmitatem, eam abjurant. Num forte haec referenda ad tempus defectionis, de quo Apostolus haec docuit: « Nisi venerit defectio primum, et revelatus fuerit homo peccati, alius perditio-nis¹. » Hoc vero tempus Servator declaravit his verbis: « Num veniens Filius hominis inveniet fidem super terram²? » et rursum: « Et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum³. » Tunc enim corpus Ecclesiæ senio consecutum et infirmum erit. Verum ne illo tempore desertus populus ejus relinquatur, necessario has profert vo-ces: « Deus, quis similis erit tibi? Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et mala? » et cetera. Nam accuratam rationem cur Deus Filio suo non pepercerit, sed pro nobis omnibus tradiderit illum; ac cum peccatum non nosset, peccatum eum pro nobis efficerit, nemo præter ipsum solum enarrare potest. « Quis enim novit sensum Domini, qui instruat eum⁴? » Neque enim quis in Dei iudicium sese immittere audeat, neque consilia deprehen-dere possit, queis Unigenito suo ostendit tribula-tiones et multa mala. Neque in iis ipsum deseruit, sed conversus vivificavit eum, et de abyssis terræ iterum reduxit eum. Accuratissime autem dictum fuit illud, « Ostendisti mihi tribulationes multas et mala. » Cum prospiccret enim tribulationes, et multa illa quæ vocantur mala, non captus ab illis neque vinctus est; sed omnibus superior effectus, contemplabatur ea; ita ut his vocibus plusquam omnes alii usus sit: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: aporiamur, sed non destituimur: dejicimur, sed non derelinquimur⁵. » Hæc quippe Paulus, et qui parem atque magister ille utilitatem percepserant dicebant. Abyssos terræ hic inferorum regionem vocavit: quod Apostolus explicat dicens: « Ne dicas: Quis descendet in abyssum⁶; id est, Christum ex mortuis reducere⁷. » Et in Job quoque Dominus qui in ipso oracula fun-debat hæc protulit: « Venisti vero in fontem maris, in vestigiis autem abyssi ambulasti. Aperiuntur vero tibi timore portæ mortis: ostiarii autem inferni videntes te conterriti sunt⁸. » Qui porro hic ait, « Et de abyssis terræ iterum reduxisti me, » clare docuit se in abyssos terræ descendisse, ac rursum ascendisse. Nec scio utrum quis valeat hæc alio accipere modo, quam ad Servatorem et Dominum nostrum referendo prophetiam. Is ipse vero

¹ II Thess. ii, 3. ² Luc., xviii, 8. ³ Matth. xxiv, 12. ⁴ Rom. xi, 34. ⁵ II Cor. iv, 8. ⁶ Rom. x, 7. ⁷ Job, xxxviii, 16, 17.

subjungit : « Multiplicasti magnificientiam meam, et conversus consolatus es me. » Quomodo autem Pater multiplicaverit magnificientiam Unigeniti sui, nisi cum ostendit illi tribulationes multas et mala? Quemadmodum enim agonotheta quispiam, cum adversum multos athletam exercet suum, ejus liquidius virtutem ostendit, quando eum omnium victorem prædicat; eodem modo Pater Filii magnificientiam ut omnibus palam facheret, multis ipsum tribulationibus et malis circumdedidit; ut parta contra omnes victoria, apud omnes prædicaretur. Quare ait : « Multiplicasti magnificientiam meam; » sed post hæc omnia, inquit, « conversus consolatus es me. » Quo pacto consolatus cum est, superius docuit his verbis : « Et conversus vivificasti me, et de abyssis terra iterum reduxisti me. » Hæc quippe consolatio erat, quam Apostolus his declaravit : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum ». »

VENS. 22-24. « Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam. » Tu mihi quidem hæc, Pater, præbuisti, inquit. Post multas enim illas tribulationes, post prædicta mala, « conversus vivificasti me, et de abyssis terra iterum reduxisti me, » et consolatus me es, multiplicans magnificientiam meam. Ego vero pro collatis abs te mihi beneficiis vicem rependens, « confitebor tibi in vasis psalmi : » nam « quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » Imo vero apparatis vasis tibi congruentibus, concinnatisque psalmodiæ instrumentis te dignis, per hæc veritatem tuam cantabo tibi, talesque excitabo citharas, queis lobia mea exultabunt, necnon « anima mea quam redemisti, » reducens eam de abyssis terræ, et vivificans eam postquam mortem sustinuerat. Vasa autem et instrumenta Deo grata, quibus hodieque Christus Dei per totum orbem psalmos, hymnos et laudes Patri emittit, quæ dixeris esse, nisi populos in singulis Ecclesiis consistentes? quorum animas componens Dei Verbum, ipsaque uno symphoniaz et harmoniaz vinculo Patri colligans, amabilem dulcemque modulationem emittit. Si quis ergo animi gratia, instrumenta illa Judæorum veterum, inanimatis ex chordis conflata, ac non articulata in vocem proferentia, cum hymnis in Christi Ecclesia a rationabilibus animabus Deo emissis contulerit; nihil in his simile deprehendet. Quovis enim corporeo psalterio præstantior est multitudo, quæ per totum orbem uno concentu, harmonia una, Denim qui super omnia est celebrat. Cujus ministerio Filius se Patri psallere constitetur dicens : « Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus. » Non ultra enim figuræ, non umbras, non symbola qualia apud Moysem erant, sed veritatem